
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE LAVORO E FORMAZIONE CONTINUA
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Marco Matteucci

Decreto N° 6289 del  01  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B No Cartaceo+Digitale

Oggetto:
L.R. 29 aprile 2008 N. 21 "Promozione dell'imprenditoria giovanile". Approvazione bozza di
convenzione ed impegno fondi per la costituzione del fondo di rotazione previsto al comma 1 art. 6
della L.R. 21/08 presso ARTEA

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-61002 2008 Impegno/Assegnazione 7557 29-12-2008 4.500.000,00 154903

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   30-12-2008

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. 26/2000 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 5 agosto 2003, n. 44 ed in particolare l’art. 8;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 5108 del 23/09/2005 con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile del Settore Lavoro e Formazione Continua;

Vista la legge regionale 29 aprile 2008 n. 21, recante norme per la “Promozione dell’imprenditoria
giovanile”;

Visto il D.P.G.R. n. 59/R del 6/11/2008 avente ad oggetto “Regolamento regionale di attuazione della
legge regionale  29 aprile 2008 n. 21 (Promozione dell’imprenditoria giovanile)”;

Richiamata la Delibera G.R. n. 948 del 17.11.2008 recante “L.R. 21 del 29.04.2008 – Promozione
dell’imprenditoria giovanile – Affidamento ad organismo in house” nella quale è stabilito di affidare, ai
sensi dell’art. 2 comma 1 lettera b) del Regolamento di attuazione della L.R. 21/2008, emanato con
D.P.G.R. n. 59/R del 6/11/2008, “all’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura”
(ARTEA) la gestione del Fondo di Rotazione, la selezione e l’erogazione delle agevolazioni previste dalla
citata L.R.21/2008;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della “Convenzione”, allegato A), quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, tra la Regione Toscana e l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in
Agricoltura” (ARTEA) per definire le modalità di costituzione e gestione del fondo di rotazione previsto
all’art. 6 della L.R. 29 aprile 2008 n. 21 sopra citata;

Rilevato che con la D.G.R. n. 918 del 17/11/2008 sopra richiamata si è proceduto alla destinazione di euro
4.500.000,00 per la costituzione del fondo previsto all’art. 6 della L.R.21/2008, sopra citata, assumendo
la prenotazione specifica di impegno n. 2 di pari importo sul capitolo 61002 del Bilancio regionale 2008;

Ritenuto necessario procedere al trasferimento della somma di euro 4.500.000,00 per la costituzione del
fondo di rotazione di cui all’art. 6 della L.R. 21/08 assumendo l’impegno di pari importo sul capitolo
61002, che presenta la necessaria disponibilità, utilizzando la prenotazione specifica n. 2 di cui al capo
precedente;

Specificato che l’erogazione della somma di euro 4.500.000,00 ad ARTEA, meglio identificata
nell’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento avverrà a seguito della stipula
della Convenzione All. A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Precisato che le spese per il servizio di gestione del Fondo di Rotazione di cui all’art. 6 della L.R. 21/08
sopra citata, vengono identificate e specificate all’art. 7 della Convenzione, all. A), parte integrante e
sostanziale del presente atto;



Precisato che il Fondo di Rotazione verrà attivato a partire dall’annualità 2009 e, conseguentemente, le
spese per il servizio di gestione annuale e pluriennale del Fondo di Rotazione verranno sostenute sul nuovo
capitolo 61473 “Spese per le attività di gestione della Legge regionale 29/04/2008 n. 21”, appositamente
istituito sul bilancio regionale 2009 per il quale è previsto lo stanziamento di euro 500.000,00, rinviando
l’assunzione dell’impegno per le spese di gestione relative agli anni 2009 – 2010 – 2011 ad atto successivo
all’approvazione della Legge regionale del Bilancio di previsione per l’anno 2009 e Bilancio pluriennale
2009/2011 e della Delibera di Giunta di approvazione del Bilancio Gestionale 2009 e pluriennale
2009/2011;

Atteso che le disposizioni relative alla durata del fondo sono contenute all’art. 8 della Convenzione All. A),
parte integrante e sostanziale del presente atto, mentre quelle relative al trattamento degli interessi sono
contenute all’art. 4 della stessa;

Richiamata la LR n° 68/2007 e ss.mm. del 21/12/2007 che approva il bilancio per l'esercizio finanziario
2008 e il bilancio pluriennale 2008/2010;

Vista la Del. G.R. n. 996 del 27/12/2007 che approva il bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008
e pluriennale 2008/2010;

Considerato che ARTEA è Agenzia regionale e pertanto non è richiesta la certificazione antimafia prevista
dalla Legge 55/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento del
Cruscotto di Governo se ne deduce per l’attività del presente decreto il codice 2.1c.2;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la “Convenzione”, allegato A), quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, tra la Regione Toscana e l’Agenzia Regionale Toscana
per le Erogazioni in Agricoltura” (ARTEA) per la definizione delle modalità di costituzione e
gestione del fondo di rotazione previsto all’art. 6 della L.R. 29 aprile 2008 n. 21 sopra citata;

2. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, al trasferimento di euro 4.500.000,00
(quattromilionicinquecentomila/00), per la costituzione presso ARTEA del Fondo di rotazione, di
cui all’art. 6 comma 1 della L.R. 21/2008 sopra citata assumendo l’impegno di pari importo sul
capitolo 61002 del Bilancio regionale 2008, che presenta la necessaria disponibilità, utilizzando la
prenotazione specifica di impegno assunta con D.G.R. n. 918 del 17/11/2008;

3. di rinviare la liquidazione ad ARTEA, meglio identificata nell’allegato B), parte integrante e
necessaria del presente atto, della somma di euro 4.500.000,00 (quattromilionicinquecentomila/00)
a seguito della stipula della Convenzione di cui all’All. A), parte integrante e sostanziale del
presente atto;

4. di rinviare l’assunzione dell’impegno annuale e pluriennale delle spese per il servizio di gestione del
fondo di Rotazione relative alle annualità 2009/2011, che verranno sostenute sul capitolo di nuova
istituzione 61473 “Spese per le attività di gestione della Legge regionale 29/04/2008 n. 21”,
all’approvazione della Legge regionale del Bilancio di previsione per l’anno 2009 e Bilancio



pluriennale 2009/2011 e della Delibera di Giunta di approvazione del Bilancio Gestionale 2009 e
pluriennale 2009/2011.

Il presente atto, soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. A) della L.R. 23/2007, in
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca
dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’allegato A)
ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. 23/2007 e della Direttiva approvata con D.G.R. 167/2007.

 Il Dirigente

  MARCO MATTEUCCI


